
17/09/2020 PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-setembro-de-2020-277199995 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/09/2020 | Edição: 176 | Seção: 2 | Página: 27

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal da Paraíba/Gabinete

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 42 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, ALEXANDRO

MEDEIROS SILVA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A,

Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Geociências do Centro de

Ciências Exatas e da Natureza, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal

da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 46, de 30/05/2019, publicado no DOU em

31/05/2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital CCEN nº. 9, de 04/11/2019, publicado no DOU

em 06/11/2019, código de vaga nº. 254840, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado

no DOU de 19/05/2011. (Processo nº: 23074.087287/2019-24).

Nº 43 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, CAROLINA FERREIRA

DA FONSECA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente - A,

Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Artes Visuais do Centro de

Comunicação, Turismo e Artes, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de

Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 46, de 30/05/2019, publicado no DOU

em 31/05/2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital CCTA nº. 10, de 04/11/2019, publicado no

DOU em 06/11/2019, código de vaga nº. 260453, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011,

publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo nº: 23074.079067/2019-27).

Nº 44 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, CAROLINA SILVA

OUKAWA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I,

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Centro de

Tecnologia, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade

Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 83, de 15/08/2019, publicado no DOU em 16/08/2019, cujo

resultado foi homologado pelo Edital CT nº. 12/2019, publicado no DOU em 12/12/2019, retificado pelo

Edital de 13/01/2020, publicado no DOU em 14/01/2020, código de vaga nº. 261256, autorizado pelo

Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo nº: 23074.088149/2019-

62).

Nº 45 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, JACINARA HODY

GURGEL MORAIS LEITE, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação

Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Zootecnia do

Centro de Ciências Agrárias, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal

da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 83, de 15/08/2019, publicado no DOU em

16/08/2019, retificado pelo Edital de 20/08/2019, publicado no DOU em 21/08/2019, cujo resultado foi

homologado pelo Edital CCA nº. 7, publicado no DOU em 12/12/2019, código de vaga nº. 257504,

autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo nº:

23074.088085/2019-08).

Nº 46 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, MATHEUS ARAÚJO

MARQUES, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I,

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Biotecnologia do Centro

Biotecnologia, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da



17/09/2020 PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-setembro-de-2020-277199995 2/4

Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 46, de 30/05/2019, publicado no DOU em

31/05/2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital CBIOTEC nº. 1, de 20/11/2019, publicado no DOU

em 22/11/2019, código de vaga nº. 257744, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado

no DOU de 19/05/2011. (Processo nº: 23074.086085/2019-65).

Nº 47 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DÉBORA SOUZA DA

ROSA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I,

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o

Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 83, de 15/08/2019,

publicado no DOU em 16/08/2019, retificado no DOU nº 159, de 19/08/2019, Seção 3, página 77 e pelo

Edital de 19/08/2019, publicado no DOU nº 160, de 20/08/2019, Seção 3, página 63, cujo resultado foi

homologado pelo Edital CCHLA nº. 5, de 04/11/2019, publicado no DOU em 06/11/2019, código de vaga

nº. 258706, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011.

(Processo nº: 23074.085119/2019-02).

Nº 48 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, VALÉRIA MAYALY

ALVES DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto -

A, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Fisioterapia do Centro de

Ciências da Saúde, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da

Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 46, de 30/05/2019, publicado no DOU em

31/05/2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital CCS nº. 8, de 28/11/2019, publicado no DOU em

29/11/2019, código de vaga nº. 260519, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no

DOU de 19/05/2011 (Processo nº: 23074.088177/2019-80).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação no

Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 49 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ARAÚJO, para o cargo de ADMINISTRADOR - NEGROS (LEI

Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de

Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de

Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU

em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de

21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi

homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital

nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado

no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, código de

vaga nº. 256354, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.072689/2020-68).

Nº 50 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, MARIA RACHEL SOUSA DO NASCIMENTO, para o cargo de ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime

de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de

Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU

em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de

21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi

homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital

nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado



17/09/2020 PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-setembro-de-2020-277199995 3/4

no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, código de

vaga nº. 866932, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.072738/2020-06).

Nº 51 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, MARCIEL MANOEL LEAL, para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de

Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de

Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU

em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de

21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi

homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital

nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado

no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, código de

vaga nº. 870466, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.072731/2020-98).

Nº 52 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, VITOR HENRIQUE RODRIGUES ANSELMO, para o cargo de TÉCNICO EM

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)

aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto

pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de

11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115,

de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,

publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de

22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de

05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, código de vaga nº. 904303, cujo provimento foi

autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010. (Processo nº:

23074.072735/2020-87).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação no

Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 53 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, PHILIPE PEREIRA

BORBA DE ARAÚJO, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível

1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Ciências Básicas e Sociais do Centro

de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro

de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 88, de 01/08/2018, publicado no

DOU em 02/08/2018, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 13, de 23/12/2019, publicado no

DOU em 27/12/2019, código de vaga nº 260125, autorizado pelo Decreto nº. 8.260 de 29/05/2014,

publicado no DOU de 30/05/2014. (Processo nº: 23074.001500/2020-19).

Nº 54 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, combinado com a Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, CARMEM GABRIELA

GOMES DE FIGUEIREDO, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,

Nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Escola Técnica de Saúde do Centro de Ciências

da Saúde, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade

Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 13, de 06/03/2018, publicado no DOU em 07/03/2018, cujo

resultado foi homologado pelo Edital nº. 5, de 24/09/2019, publicado no DOU em 26/09/2019, código

de vaga nº 260999, autorizado pelo Decreto nº. 8.260 de 29/05/2014, publicado no DOU de

30/05/2014. (Processo nº: 23074.072634/2020-98).



17/09/2020 PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-setembro-de-2020-277199995 4/4

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação no

Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


